MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 16/RIFB, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - PROCESSO SELETIVO PARA APOIO FINANCEIRO
A AÇÕES DE EXTENSÃO

RESULTADO PRELIMINAR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019,
publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público, por meio da Pró-Reitoria de Extensão,  o Resultado Preliminar do Edital nº
16/2021 - RIFB/IFBRASILIA - Processo Seletivo de Apoio Financeiro a Ações de Extensão - 2021, conforme
segue:

TÍTULO DA PROPOSTA PONTUAÇÃO RESULTADO
Catando Palavras: Letramento e Elevação da
Escolaridade de Catadores e Catadoras de Materiais
Recicláveis da Cidade Estrutural

100,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Laboratório-Escola de Análise de alimentos para
vegetais orgânicos produzidos no DF

100,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

II Simpósio em Tecnologia Biomédica do Centro-
Oeste

95,5 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Menos é Mais: a Educação Ambiental, Tecnologia e
Parcerias Podem Mudar o Panorama dos Resíduos
Sólidos em Diversos Ambientes Urbanos?

94,5 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Transferência de tecnologia de manejo
fitossanitário para produtores de maracujá do
Distrito Federal

87,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Semana Lixo Zero: Soluções para o consumo. 86,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Exposição dos Bens Móveis Recuperados por alunos
detentos da Papuda na Oficina Escola de Restauro
de Mobiliário Moderno do IFB/IPHAN, no Museu de
Arte de Brasília

86,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Mandioteca: cartografia das farinhas de mandioca
do Brasil

86,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Interação do Parque Boca da Mata com o
IFB/Campus Samambaia

85,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Desenvolvimento de aplicativo de integração para
empreendimentos da Feira Popular de São
Sebastião (DF) como estratégia de integração e
divulgação de produtos e serviços

85,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

FEIRAS DE CIÊNCIAS: divulgação científica na tríade
ensino-pesquisa-extensão

84,5 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Jornada V Ceinepe - Ceilândia Integrando Ensino,
Pesquisa e Extensão

84,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Jardim terapêutico: um espaço de promoção da
saúde

83,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Aula Show: Do Grão à Xícara 82,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

X Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão (X JEPE) 81,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Capacitação, atualização e qualificação de recursos
humanos em saúde com vista aos Equipamentos
Médico-Hospitalares da Atenção Básica e
Secundária do SUS

80,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

Vagalume Ultravioleta - transporte seguro de
alimentos pelo sistema delivery

79,0 APROVADO E CONTEMPLADO
COM RECURSOS

IFB – SOMOS TODOS EMPREENDEDORES –
Apresentação dos resultados dos projetos  ligados
ao programa IF MAIS EMPREENDEDOR através de
evento Online e Produção de material  didático para
micro empreendedores participantes do programa.

78,5 APROVADO E NÃO
CONTEMPLADO COM

RECURSOS

SERUMANINHOS EM MOVIMENTO - Dança Criativa
para público infanto-juvenil em situação de
vulnerabilidade

72,0 APROVADO E NÃO
CONTEMPLADO COM

RECURSOS
Aplicação do processo de Cadeia de Gestão
Reversa em óleo de cozinha residual domiciliar e
comercial.

71,0 APROVADO E NÃO
CONTEMPLADO COM

RECURSOS
Ciclo de Colóquio sobre a Pesquisa em Educação
Profissional

71,0 APROVADO E NÃO
CONTEMPLADO COM

RECURSOS
Mínimo Necessário 68,0 APROVADO E NÃO

CONTEMPLADO COM
RECURSOS

Sistema Informatizado de Avaliação e
Acompanhamento de Egressos dos cursos técnicos
integrados e subsequentes do IFB

66,0 APROVADO E NÃO
CONTEMPLADO COM

RECURSOS
Jornal on-line: IFB em Pauta 65,0 APROVADO E NÃO

CONTEMPLADO COM
RECURSOS

Formação continuada EAD em Probabilidade e
Estatística para professores pedagogos

63,0 APROVADO E NÃO
CONTEMPLADO COM

RECURSOS
Instagram como foco de propulsão de carreira 60,0 APROVADO E NÃO

CONTEMPLADO COM
RECURSOS

Caracterização de resíduos de mandioca para
produção de ração de peixe

 DESCLASSIFICADO DE
ACORDO COM O ITEM 5.6.2,
POR SE TRATAR DE PROJETO

DE PESQUISA
Programação básica em Arduino para a comunidade
de Planaltina

 DESCLASSIFICADO DE
ACORDO COM O ITEM 5.3.1,

POR NÃO APRESENTAR
DISCENTE EXTENSIONISTA NA

EQUIPE
Óleo essencial de limão-Tahiti: alternativa para
sanitização de ovos incubáveis

 DESCLASSIFICADO DE
ACORDO COM O ITEM 5.6.2,
POR SE TRATAR DE PROJETO

DE PESQUISA

De acordo com o cronograma constante na 1ª Retificação ao Edital nº 16/2021/RIFB/IFB, os recursos
quanto a este Resultado Preliminar devem ser encaminhados à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
através do e-mail: prex@ifb.edu.br até o dia 11/07/2021.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura ressalta que está tentando captar orçamento para aumentar o
número de propostas a serem contempladas com recursos.

(documento assinado eletronicamente)
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko MassukadoLuciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIAREITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 08/07/2021 14:15:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/07/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

276164
56bdc62314

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,
BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: